附件2

第五届“中国创翼”创业创新大赛

广东省选拔赛工作方案

一、赛事名称

第五届“中国创翼”创业创新大赛广东省选拔赛

二、大赛主题

创响新时代  共圆中国梦

三、组织机构

（一）主办单位：广东省人力资源和社会保障厅、广东省发展和改革委员会、广东省科学技术厅、广东省乡村振兴局、共青团广东省委员会、广东省残疾人联合会。

（二）大赛组委会。成立大赛省级组委会，负责大赛的组织领导。组委会下设办公室，设在省人力资源社会保障厅创业指导处，具体负责大赛的方案设计、统筹协调、组织实施、社会宣传、赛事保障等工作。各地须成立相应的市级组委会，负责本地大赛各项工作。

四、赛事内容和赛事安排

本届大赛分1个主体赛和3个专项赛。其中，主体赛分为制造业和服务业2个项目组；3个专项赛分别为青年创意专项赛、劳务品牌专项赛和乡村振兴专项赛。主体赛、青年创意专项赛和乡村振兴专项赛分项目报名、地级以上市级选拔赛和省选拔赛三个阶段进行。劳务品牌专项赛参赛项目由各地人社部门直接推荐。

五、宣传发动和组织报名
（一）报名渠道。参赛项目原则上应通过广东省人力资源和社会保障厅官网（http://hrss.gd.gov.cn/）或广东“众创杯”创业创新大赛官网（http:/www.gdhrss.gov.cn/zcb/）的“中国创翼”网上报名入口报名。曾在省、市、县（区）政府部门主办的各级创业大赛中获奖的创业项目，可由相关单位推荐报名。

（二）报名时间。2022年4月8日至5月20日。

（三）参赛要求和报名条件。报名参赛项目应符合国家法律法规和国家产业政策,经营规范，社会信誉良好，无不良记录，不侵犯任何第三方知识产权。往届“中国创翼”创业创新大赛全国决赛获一、二、三等奖的项目不能参加。具体要求见人社部《关于举办第五届“中国创翼”创业创新大赛的通知》。

六、组织举办地级以上市（赛区）选拔赛

（一）报名审核（5月25日前）。各地级以上市（赛区）按照各赛道和组别的参赛条件，对所在地区（赛区）的报名项目进行审核。执行团队定期抽查项目并通报各地各赛区报名情况。

（二）项目选拔（6月10日前）。可采取书面评审等方式进行项目选拔，有条件的地市可组织项目路演比赛。各地选拔赛过程做好相应的保护措施，严防新冠肺炎疫情的扩散。
（三）晋级项目推荐和材料上报（6月15日前）。各地级以上市（赛区）根据遴选结果和省分配的晋级名额，将推荐参加省赛的资格审核清单、项目清单上报省组委会。往届广东“众创杯”创业创新大赛金银铜奖获奖项目符合参赛条件的，可直接晋级省选拔赛。
七、组织举办省级选拔赛并确定我省参加全国选拔赛参赛项目

（一）组织举办省级选拔赛初赛。省选拔赛初赛采取书面评审方式，从各地市推荐及往届广东“众创杯”大赛获奖项目中推荐的约180个项目中遴选60个左右项目晋级省选拔赛决赛。

（二）组织举办省级选拔赛决赛。省级选拔赛决赛采取路演方式举办。省选拔赛各组别分别设一等奖2名、二等奖3名、三等奖5名和若干优秀奖，由省级选拔赛组委会颁发获奖证书。获得一、二、三等奖的项目后续报名参加广东“众创杯”创业创新大赛并符合参赛条件的，可直接晋级复赛。

（三）确定晋级全国选拔赛项目（6月30日前）。根据比赛成绩排名和分配给我省的晋级名额，确定参加全国选拔赛参赛项目（共16个名额，其中主体赛制造业组4个，主体赛服务业组4个，青年创意专项赛3个，乡村振兴专项赛2个，劳务品牌专项赛3个）。如晋级项目第一创始人由于特殊原因不能参赛，经第一创始人授权，可以由项目的联合创始人代表项目参赛。如该项目由于特殊原因无人能够参赛，则省级组委会按照省级选拔赛的比赛成绩顺延推荐其他项目（须在全国选拔赛首日一周前确定）。

八、组织入选项目参加全国选拔赛和决赛（具体时间由大赛组委会后续公布）

（一）项目培训。通过线上直播、一对一指导等方式，对我省晋级全国赛的项目进行项目打磨和路演培训，具体时间另行通知到晋级项目。

（二）赛前准备。组织入选项目参加全国选拔赛，按照大赛组委会要求完成报到、抽签等工作，并对接组织我省参赛项目做好赛事各方面准备，依次进行参赛，确保按计划有序进行比赛。

（三）选拔赛全国路演。按照大赛组委会要求组织我省参赛项目完成现场路演。
附件3

各地级上市晋级广东省选拔赛项目名额分配表

	地区
	主体赛
	青年创意专项赛
	乡村振兴专项赛
	劳务品牌专项赛
	地市合计

	
	制造业组
	服务业组
	
	
	
	

	广州市
	4
	4
	4
	1
	1
	14

	深圳市
	4
	4
	4
	1
	1
	14

	珠海市
	3
	3
	3
	1
	1
	11

	汕头市
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	佛山市
	3
	3
	3
	1
	1
	11

	韶关市
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	河源市
	2
	2
	1
	1
	1
	7

	梅州市
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	惠州市
	2
	2
	1
	1
	1
	7

	汕尾市
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	东莞市
	3
	3
	2
	1
	1
	10

	中山市
	2
	2
	1
	1
	1
	7

	江门市
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	阳江市
	2
	2
	1
	1
	1
	7

	湛江市
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	茂名市
	2
	2
	1
	2
	1
	8

	肇庆市
	2
	2
	1
	1
	1
	7

	清远市
	2
	2
	1
	2
	1
	8

	潮州市
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	揭阳市
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	云浮市
	1
	1
	1
	2
	1
	6

	合计
	43
	43
	35
	24
	21
	166




